possit  in  homine  ;  quis  intelligat  ?  Quis  enim  por- 
talur  manibus  suis  ?  Quomodo  intelligatur  in  ipso 
David  secundum  litteram  non  invenimus  ;  in  Christo 
autem  invenimus.  Ferebatur  enim  Christus  in  ma- 

nibus  suis,  quando  commendans  corpus  suum  ait  : 
Hoc  est  corpns  meum.  Ferebat  enim  illud  corpus  in 
manibus  suis.  » 

Cum  ergo  constet,  quia  seipsum  moriturus  im- 
mortalem,  visibilis  invisibilem  in  sacramento  dede- 
rit,  constat  quia  illud  corpus  suum,  quale  nos  modo 
sumimus,  tale  fuit,  unum  idemque  omnino  subslan- 
tia  et  lur.c  et  nunc  :  sed  tunc  tamen  differens  mor-  d 
talitate  et  immortalitale,  in  hominis  et  sacramenti 
forma,  nunc  hominis  tantum  et  sacramenti  forma. 

Quam  identitatem  substaniiae ,  diversitatemque 

formj"  Augustinus  discernens  ;  de  identitate  sub- 
stantior*,  ut  omnem  novitatem  vel  diversitatem 
excludat,  ait  in  serm.  ad  Neophytos  :  «  Hoc  acci- 
pite  in  pane,  quod  pependit  in  cruce  ;  hoc  accipite 
in  calice,  quod  effusum  est  de  Christi  lalero.  Erit 
enim  ei  mors,  non  vila,  qui  mendacem  exislimave- 
rit  vitam.  » 

Qui  ergo  de  substantia  tam  veraciter  astruxit, 
illud  idem  hic  esse  quod  ibi  fuit  :  de  diversilate 
formae  in  opi>toIa  ad  Irenaeum  ita  ait  :  «  Non  hoc 
corpus  quod  videtis  manducaluri  eslis,  nec  bibiluri 

illum  sanguinem,  quem  fusuri  sunt  qui    me   crucifi- 

slrum  Redemptoris  effecti,  non  ut  communem  car- 
nem  percipientes,/quod  absit  !  nec  ut  viri  sanclifi- 
cati  et  Verbo  conjuncti  secundum  dignitatis  unita- 
tom,  aut  sicut  divinam  possidenlis  habitationem  ; 
sed  vere  vivificatricem,  et  ipsius  Verbi  propriam 
factam.  Vita  enim  naturaliler  ut  Deus  exislens,  qui 
eidcm  propriae  carni  unitus  est,  vivificatricem  eam 
esse  professus  est.  Et  ideo  quamvis  dicat  :  Nisi 
manducaventis  carnem  Filii  hominis,  non  tamen 
eam  ut  horninis  unius  ex  nobis  existimare  debemus. 
Quomodo  enim  juxla  naturam  suam  vivificatrix 
esse  poterit  caro  homiuis  ?  Sed  profitemur  vere 
propriam  ejus  faclam,  qui  propter  nos  Filius  homi- 
nis  et  factus  est  et  vocatus.  » 

Cum  ergo  hac  synodo  satis  astructum  sit,  non 
alicujus  de  vulgo  hominis  carnem  et  sanguinem  in 
mysterio  sumi,  s^d  carnem  vivificatricem,  et  ipsius 
Verbi  propnam  factam,  ne  tamen  verbis  B.  Au<ni- 
stini,  quibus  dixit  ex  persona  Domini,  non  hoc  cor- 
pus  quod  videtis  manducaturi  estis,  quasi  illud  re- 
movendo  a  se,  et  iterum  mvsterium  vestrum  in 
mensa  Domini  positum  est,  estote  quod  videtis  et 
accipitc  quod  estis,  ne  ex  hac  quasi  unitati.s  fami- 
liaritale  subrepat,  ut  ad  hanc  dignitalem  aspirare 
praesumat  aliquis,  ut  stium  vel  alicujus  corpus  de 
vulgo  sumi  aestimet  in  sacramento  :  quod  vere  so- 
lius  Christi  corpus  ibi  sit,  astruamus.  Augustinus 
in  libros  iv  De  Trinitate  (cap.  14,  t.  VII,  c.  823)  : 
«  Quis  tam  sanctuset  justussarcerdos,  quam  unicus 
Filius  Dei  ?  Et  quid    tam    grate    offerri  et   suscipi 

gent.  Ipsum  quidem  et  non  ipsum.  Ipsum  invisibi-       posset,  quam  caro  sacriticii  nostri,    corpus  effectum 
liter,  non  ipsum  visibiliter.  »  Quasi  diceret  :  Ipsura 
quidem  secundum  invisibilem  substanliam,  et  non 
ipsum  secundum  visibilem  formam. 

CAPUT  X. 

Quod  non  de  quolibct  Filio  hominis,  sed  de  ipso 
Christo  intelligendum  est  :  «  Nisi  manducaveri- 
tis  carnem  Filii  hominis,  non  habebitis  vitam 
in  vobis.    > 

Sed  ex  hac  beali  Augustini  senlentia  qua  dicit  : 
•  Non  hoc  corpus  quod  videtis  manducaturi  estis.  » 
Et  ex  ipsius  Domini  verbis  nata  est  haeresis  tem- 

pore  Coelestini  papae,  et  Cyrilli  Alexandrini  episco- 
pi,  quibus  adnitcntibus  celebrata  esl  synodus  Ephe- 
sina,  et  destructa  est  haeresis,  quae   dicebat   panem 

Sacerdolis  nostri  ?  ut  quoniam  quatuor  consideran- 
tur  in  omni  sacrificio,  ctii  offeratur,  a  quo  offeratur, 
quid  offeralur,  pro  quibus  offeratur  :  idem  unus 
ipsi  verusque  mediator  per  sacrificium  pacis  re- 
concilians  nos  Deo,  unum  cum  illo  maneret  cui  of- 
ferebat,  unum  in  se  faceret  pro  quibus  ofierebat, 
unus  ipse  esset  qui  offerebat,  et  qtiod  offere- 

bat.  » 
Item  Leo  papa  in  epistola  Anatholio  episcopo 

missa  (80,  n.  2,  t.  I,  c.  1010,  ed.  Baller)  :  «  Aliter 
in  Ecclesia  Dei,  quae  corpus  est  Christi,  nec  rata 
sunt  sacerdotia,  nec  vera  sacrificia,  nisi  in  nostrrc 
proprietate  naturae  verus  nos  pontifex  reoonciliet, 
verus  immaculati  Agni  sanguis  emundet  :  qui  licet 

et  vinum  altaris,  non  in    propriam  carnem   et  san-  L)  in  Patris  sit  dextera  constittitus,    in  eadem   tamen 
guinem  Christi,  quae  jam  in  ccelo  erat,  posse  in 
mundo  mutari,  sed  in  carnem  et  sanguinem  cujus- 
libet  filii  hominis  justi  et  sancti,  qui  templum  Dei, 
et  merito  suo  corpus  Christi  esset  de  quo  Christus 
ipse  dixerat:  Nisi  manducaveritis  carnem  Filii  ho- 
minis,  non  habebitis  vitam  in  vobis  (Joan.  vi,  54). 
Igitur  ct  episcopi  in  Epheso  congregati  (31),  con- 
tra  hanc  haeresim,  ita  scripserunt  Nestorio  episcopo 
haereticorum  :     «    Sanctificamur    participes    sancti 

carne  quam  sumpsit  ex  virgine,  sacramentum  pro- 
pitialionis  exequitur.  »  Item  Leo  (32)  :  «  Dicente 
Domino  :  Nisi  manduciveriiis  carnem  Filii  hominis 
et  biberitis  ejus  sanguinem,non  habebitis  vitam  in 
vobis,  sic  sacrae  mensaa  communicare  debetis,  ut 
nihil  prorsus  de  veritate  corporis  Christi  et  san- 
guinis  ambigatis.  Hoc  enim  ore  sumilur,  quod  fide 
creditur  ;  et  frustra  Amen  ab  il!is  respondetur,  a 
quibus  contra  id  quod  accipitur  disputatur.  » 

(31)  Labbe  Concil.    t.  III,  col.  415,  in  Epist.  5.      bit  Vincent.  Lerin.  in  Commonit.,  c.  29. 
Cyrill.  Alex.  anno  431  lecta  in  conc.  Ephesino,  cui  (32)  Sermone  sexto   De  jejunio  septimi  mensis, 
interfuerunt  episcopi  ducenti  fere  numero,  ut  scri-       qui  est  xci,  col.  386,  ed.  cit. 
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Item  Eusebius  Emissenus  (hom.  5  De  Pascha)  :  A  post  resurrectionem  et  ejusdem  naturae,    et  alterius 

«  Invisibilis  saccrdos,    visinilcs   creaturas    in  sub-       gloriae.  » 
stantiam  corporis  et  sanguinis  sui  verbo  suo  secreta 
polestate  convertit,  ila  dicens  :  Accipite  et  bibite, 
hoc  est  enim  corpus  meum  (Mattk.  wvi,  26)  ;  et 
repetita  sanctificatione  :  Accipite  et  bibite,  hic  est 

sanguis  meus  (ibid.,  27).  Ergo,  sicut  ad  nutum  proe- 

cipientis  repente  ex  nihilo  substiterunt  excelsa  cce- 
lorum,  profunda  fluctuum,  vasta  terrarum,  pari  po- 
tentia  in  spirilualibus  sacramcntisubi  praecipit  virtus, 
rei  servit  effectus. 

Quis  ergo  de  vulgo  talis,  ut  unicus  Dei  Filius, 

qui  in  eadem  carne  quam  sumpsit  ex  virgine  sa- 
cramentum  propitiationis  nobis  in  dextera  Dei  se- 
dens  cxsequilur,    ct     invisibilis    sacerdos    visibiles 

Quod  autem  corpus  Christi  spiriluale  sit,  et  in- 
corruptibile,  et  invisibile,  nec  tamen  minus  suhstan- 
tiale  in  sacramento  testantur  sancti  cum  Eusebio. 

Unde  Ambrosius  in  libro  De  sacramentis  (De  myste- 
riis  initiandis.  cap.  9,  n.  55,  t.  II,  col.  340)  :  «  His 
sacramentis  pascit  Chrislus  Ecclesiam  suam,  quibus 
animae  firmatur  substantia.  Quid  edamus  et  biba- 
mus,  per  Prophetam  Spiritus  sanctus  expressit, 

dicens  :  Gustate  et  vidcte  quoniam  suavis  est  Domi- 
nus  (Psal.  xxxm,  9).  In  illosacramento  Christus  est, 
quoniam  corpus  est  Chrisii.  Non  ergo  corporalis 
esca,  sedspiritualisest.  Corpus  enim  (33)Dei,  corpus 

spiriluale  est  ;  corpus  Christi,  corpus  est  divini  Spi- 
creaturas  in  substantiam    sui  corporis  convertil  ?Ag  rilus.  »  Item  Augustinus  :  i  Hoc  est    quod  dicimus 

qua  prsesumptione  Eusebius  prorsus  nos  compe- 

scens,  ait  :  «  Cum  ad  reverendum  allare  cibis  sa- 
tiandus  accedis,  sacrum  Dei  lui  corpus  et  sangui- 
nem  fide  respice,  mente  continge,  honora,  mirare, 
cordis  manu  suspice,  et  m.ixime  haustu  interiori 

assume.  »  Et  post  pauca  :  «  Ad  agnoscendum  et 

percipiendum  sacrificium  veri  corporis,  ipsa  te  ro- 
boret  potentia  consecrantis.  Qui  lunc  latuit  prsefi- 
guratus  in  manna,  est  tibi  manifeslatus  in  gratia. 
Ipsum  autem  in  mannae  illius  specie  prassignatum 
etiam  Propheta  ostendit,  dicens  :  Panem  angelorum 
manducavit  homo  (Psal.  lxxvii,  25).  Et  quis  est 
panis  angelorum,  nisi  Chnstus  qui  eos  cibo  suoe 

charitatis  et  lumine  suse  claritatis  exsaliat "?  » 

CAPUT  XI. 

Quod  in  sacramento  visibili  sit  spirituale  et 
invisibile  corpus  Christi. 

Sed  ecce  ex  verbis  Eusebii,  quibus  astruit  invi- 
sibilem  sacerdotem,  visibiles  creaturas  in  substan- 
liam  sui  corporis  convertere,  nosque  monet  ipsum 
Dei  corpus  et  sanguinem,  fide,  mente,  cordis  manu, 

interiori  haustu,  spiritualitcr  sumere.  Yidetur  quse- 
rendum,  si  sacerdos  est  invisibilis,  quomodo  sua 

substantia  sunt,  cum  sint  visibilia  corpus  et  san- 
guis  ?  Sed  scicndum  quia  post  resurrcclionem  cor- 
pus  Christi,  sicut  incorruplibile,  ita  ct  invisibilc 

fuil  ;  quia,  ut  ait  Apostolus,  non  animalc,  sed  spi- 
rituale  surrexit  (/  Cor.  xv,  44} ;  ct  quale  prodiit  de 

sepulcro,  talc  est  in  panis  etvini  sacramcnto.  Quod  j-. 
enim  legitur  post  resurrectionem  discipulis  osten- 
disse  manus  et  latus  (Joan.  xx,  20),  beatus  Grego- 
rius  ita  dislinguit  in  homilia  pjschali  (26  in  Ev., 
n.  2,  t.  I,  col.  1553)  :  «  Corrumpi  necesse  est  quod 

palpatur,  et  palpari  non  potest  quod  non  corrum- 
pilur.  Sed  miro  et  inaesiimabili  modo,  lledcmptor 

noster  et  incorruptibile  post  resurrectionem  el  pal- 
pabilc  corpus  exhibuit,  ut  monstrando  incomipti- 
bile  invitaret  ad  premium,  proebendo  palpabile  for- 
maret  ad  tidem.  Et  incorruptibilem  crgo  se,  et  pal- 
pabilem  demonstravit,    ut    ostenderet   corpus  suum 

sacrificium  Ecclesiae  duobus  constare,  visibili  ele- 
mentorum  specie,  et  invisibili  Domini  nostri  Jesu 

Christi  carne  et  sanguine.  »  Ilem  idem  :  «  Nos  au- 
tem  in  specie  panis  et  vini  quam  videmus  res  invi- 
sibiles,  id  est  carnem  Chrisli  et  sanguinem  hono- 
ramus.  Scd  in  ista  carne  et  sanguine  nil  cruentum, 

nil  corruptibile  mens  humana  concipiat,  sed  vivifi- 
catricem  substanliam  atque  salvatricem  et  ipsius 
Verbi  propriam  factam,  in  pane  et  vino,  per  quae  si 
digne  sumantur,  nobis  est  peccalorum  remissio 
collata  (34).  »  Item  Auguslinus  ad  Irenaeum  :  «  Non 
hoc  corpus  quod  videtis  manducaluri  estis.  Ipsum 

quidem  et  non  ipsum.  Ipsum  invisibililer,  et  non 
ipsum  visibililer.  »  Unde  et  subditur  :  «  Si  necesse 

n  est  visibiliter  illud  celebrari,  necesse  estinvisibiliter 

intelligi.  » 
Quia  ergo  corpus  Domini  spirituale,  non  est  cor- 

poralis  esca,  sed  spiritualis,  et  necesse  esl  invisibi- 
liter  illud  intelligi,  ideo  Auguslinus  in  libro  iii  De 
doctrina  Christiana  (cap.  16,  n.  24,  t.  III,  col.  52) 

ait  :  «  Locutio,si  flagitium  aut  facinus  videturjube- 
re,  aut  utilitatem  et  beneficentiam  vetare,  figurata 

est.  Nisi  manducaveritis,  inquit,  carnem  Filii  ho- 
minis,  et  biberitis  ejus  sanguinem,  non  habebitis 
vitam  in  vobis,  facinus  vel  flagitium  videtur  jubere. 

Figura  ergo  est  proecipiens  passioni  Domini  esse  com- 
municandum,  et  utiliter  recondendum  in  memoria, 

quod  caro  ejus  pro  nobis  crucifixa  et  vulnerata  sit. 
Quod  et  ipse  Dominus  prcecipit :  Hoc  faciteinmeam 

commemorationem  (Luc.  xxn,  19).  »  Ilem  Hierony- 
mus  in  homilia  super  Leviticum: «  Non  solum  in  Ve- 
teri  Teslamento  liltera  occidens  deprehendilur  ;  est 
et  in  Novo  Testamento  littera,quae  occidit  eum  qui  non 
spiritualiter  advertit.  Si  enim  lilteram  sequaris,  hoc 

ipsum  quod  scriptum  cst,  7iisi  manducnverilis  car- 
nem  vieam,  ct  bibcritis  sanijuincm  mcum,  occidit 
haec  liltera.  Si  enim  spiritualiter  eam  intelligas, 

non  occidit,  sed  spiritus  viviticans  est  in  ea.  »  Quod 
Augustinusin  expositione  psalmi  liv  (n.  23,  tom.  IV. 

col.  514)apertius  exponens  :  «  IVima,  inquit,  liae- 
resis  in  discipulis  Christi,  velut  a  duritia   sermonis 

(33)  Alias  Domini. 
(34)  Ita  Cassiodorus  Comm.  in  psaL  cix,  t.  9,  col.  379  ed.  Rothom.  1G79,  fere  ad  verbura. 
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ejns  facta  est.  Cum  enim  diceret  :  yisi  quis  mandu-  A  spirituale    est    gpiritaaliter,    invisibile    invisibiliter, 
caveril  carnem  meam,et  biberit  samjuinem  tneum, 
nonhabevit  vitam  wtemam  {Joan.w,  54),  illi,  non 
intelligentes,  dixerunt  ad  invicem  :  Durus  est  hic 

sermo  (ibid.,  61)  ;  et  separaverunl  se  ab  lllo.Illis  de- 
scendenlibus,  instruxit  illos  qui  remanserant  :  Spi- 
ritus  est,  inquit,  qui  vivificat ;  caro  non  prodest 
quidqutnn.  Yerba  qu«  locutus  sum  ad  vos,  spiritus 

et  vita  sunt  (ibid  ,  64).  Intollexistisspiritualilur ;  spi- 
rilus  et  vitasunt.  lntellexistiscarnaliler ;  etsicspiritus 

et  vita  sunt,  sed  tibi  non  sunt.  Spirilualiter  intelli- 

gite  quae  locutus  sum  (35).  Non  hoc  corpus  quod  vi- 
detis  manducaluri  eslis,  nec  bibituri  illum  sangui- 

nem,  quem  fusuri  sunt  qui  me  crueitiyent.  Sacramen- 
tum  aliquod  vobis  commendavi  ;  spinlualiter  inlelle- 

salutare  salubriter,  quod  est  sicut  est  sumitur 
inlerius,  amando.  Quod  idem  tamen  exterius  non  in 
ipsa  veritate  sumi  dicitur  in  sacramenlo,  quia  in 
eo  nec  qnod  est  sicut  est  sumitur,  quanlum  ad 
extraneam  et  visibilem  formam  ;  nec  quod  est 
sicut  est  male  sumentibus  operatur  quantura  ad 
gratiam.  Licet  enira  alter  gustus  sine  altero  non 
prosit  si  negligitur,  in  hoc  tamen  spirilualis  est 
verior,  quia  semper  salutem  operatur  bonis.corporalis 
autem  aliquando  etiam  mortem  malis.  Quia  igitur 
spirituale  corpus  Christi  et  sanguis  non  carnalissed 
spiritualis  cibus  et  potus  est,  quospirilualiterChris- 

tus,  suam  sibi,  ut  corp-is  capiti  unit  et  incorporat 
Ecelesiam,  uleo  Augustious   figuratam   locutionem, 

ctura,  viviricabit  vos.  Caro  autem  non prodest  quid-  g  qua  caro  Christi  manducari    jubebatur,   allegorice 
quam  (ibid.),  sed  quomodo  ilii  inlellexeruul?  Carnem       intelligendam  dixit. 

quippe  sic  intellexerunt,quomodo  in  cadavere  dila- 
niatur,aut  in  maeellovenditur.  Sciens  autem  Jesus 

ait  :  Hoc  vos  scandalizat?  ti  ergo  videritis  Filium 

hominis  ascendenten,  ubi  erat  prius  (ibid.,  6*2).  Quid 
esl  hoc?  llli  putabantillumerogalurum  corpussuum, 
ille  dixit  se  ascensurum  in  coelura,  ulique  integrum. 
Cura  viderilis  Filium  hominis  ascendenlem  ubi  erat 

prius,  certe  vel  tuuc  videbitis  quia  non  eo  raodo, 

quo  putatis,  erogat  corpus  suura  :  certe  vel  lunc 

intelhgeiis.quiagratiaejus  nonconsuraitur  morsibus. 
Non  enim  revera  credendurn  est  corpus  Christi,cum 

spiriluale  sit  etinvisibile.more  ciborum  communium 

denlibus  et  morsibus  no»tris  posse  discerpi  et  con- 
sumi ;  sed  quamvis  in  sacramento  suo  vere  sit,  ct 

vere  sumatur  quantum  ad  substantiam,  verius  ta-  ̂1 
men  et  perfectius  fide  ac  devotione  sumitur  quan- 
tum  ad  salutis  gratiam.  Unde  Auguslinus  in  libro 

secundo  De  pueniteutia  (tract.  xxv  in  Joan.,  n.  12, 
col.  489)  :  «  Utquid  paras  dentes  et  ventrem  ? 
Credere  in  eum,  hoc  est  mandueare  panem  vivura. 

Qui  crodit  in  eum  mauducat  eum.  »  Item  idem 
in  libro  De  verbis  Domini  :  «  Tunc  autem  vita 

unicuique  erit  corpus  et  sanguis  Christi,  si  quod  in 
sacramento  visibiliter  sumitur,  in  ipsa  veritate 

spiritualiter  bibatur.  »  Quod  evidentius  Gregorius 
in  homilia  paschali  (22,  in  Ev. ,  n.  7,  t.  I,  col  1 333) 
exponens,  ait  :  «  Quid  sit  sanguis  Agni,  non  jam 
audiendo,  sed  bibendo  didicistis.  Qui  sanguis  super 

ulrumque   poslem   ponitur,  quando  non  solum  ore 

Itera  Hieronymus  litteram  occidentem,  nisi  spiri- 
lualiter  iutdligeretur,  vocavit,  ut  corpus  Christi  non 
membratim  discerplum,  et  coctum  vel  crudum 
manducari  debere  videretur,  sed  potius  spiritualiler, 
ut  dictum  eot,  incorporari  et  uniri  fidelibus  crede- 
retur. 

Quamvis  autem  corpus  et  sanguis  Christi  spiri- 
tualis  cibus  et  potus  sit,  et  spirilualiter  sumi 
jubeatur,  non  tamen  ita  per  omnia  accipiendum  est 
spinlualiler,  ut  lantum  aniraae  et  non  corpori 
nostro  salutem  aeternam  operelur.  Aitenim  Ambro- 
sius  (36)  in  prima  Epistola  ad  Corinlhios  :  «  Calicem 

mysticum  ad  tuitionem  animae  et  corporis  percipi- 
mus.  Caro  Salvatoris  pro  salute  corporis,  sanguis 
vero  pro  anima  nostra  effusus  est,  ut  totum 

hominera  salvum  faceret.  Itcm  Augustinus  in  ser- 
mone  26  super  Joannem  (n.  16,  col.  500)  :  «  Cum 
dixisset  :  Qui  manducas  carnem  tneam  et  bibit 

meum  sanguinem,  habet  vitam  ceternam,  continuo 

subjecit :  Et  ego  suscitabo  eum.  in novissimo die  (ibid., 

55)  u'c  habeat  interim  secundum  Spiritum  vitam 
aeternam,  in  requiequaesanctorum  spiritus  suscipit.  » 

Quod  autem  ad  corpus  attinet,  nec  ei  vila  aeterna 
fraudetur,  sed  in  resurrectione  mortuorum  in 

novissimo  die.  Unde  etiam  secundum  corpus  dici- 
mur  membra  capitis  Christi  esse.  Auguslinus  in 
serm.  De  verbis  Apostoli  :  Si  Dominus  noster 
Jesus  Christus  animam  tantummodo  suscepisset 
humanam,  membra  ejus  non  essent  nisi  animae 

corporis,  sed  etiam  ore  cordis  hauritur.  In  utroque  D  noslroe.    Quia   vero   et  corpus  suscepit,  per    quod 
enim  poste  Agni  sanguis  est  positus,  quando  sacra- 
mentum  passionis  illius,  cura  ore  ad  redemptionem 
sumitur,  ad  iraitationem  quoque  intenta  mente 

cogitatur.  » 

In  quo  notandum  est  quod  Augustinus  et  Gre- 
gorius  idem  dicunt,  in  sacramento  visibiliter  ore 
corporis  sumi,  quod  in  ipsa  veritatc  spiritualiter 
ore  cordis  hauriri ;  non  quod  substantialiter  aliquid 
verius  credatur  corde,  quam  sumatur  ore.  Sed,  si 

pura   verilate   sumi    veritas   dicitur,    quando  quod 

(35)  S.  Aug.,  tract.  xxva  inJoan.,tom.  III,  p.  2, 
col.  503. 

eliam  caput  nobis  est,  qui  ex  anima  et  corpore 
constamus,  profecto  membra  illius  sunt  et  corpora 

nostra.  »  Quia  igitur  nos  ex  corpore  et  anima  con- 
stamus,  Christus  autem  et  corpore  et  anima  et  dei- 
tale,  videamus  si  in  tam  unico  unitatis  sacramento, 

quo  Ecclesia?,  ut  corpori  suo  corpus  suum  incorpo- 
rat,  sicut  corporis  et  animse  Dominicae,  sic  etiam 
ipsius  divinitalis  suae  mereamur  habere  consortium. 
Ait  Ambrosius  De  sacramentis  (lib.  vi,  c.  1,  n.  4, 

t.  II,  col.  381)  :  «  Quia  idem  Dominus  nosler  Jesus 

(36)  Ambrosiaslrum  intellige.Vid.op.  S.  Ambrosii, 
t.  II,  p.  149  Appeudicis. 

v' 
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Christus  consors  est  et  divinitatis  et  corporis  :  et  A  manducari  posset  ac  bibi,  confecit ;  tradensque  di- 

tu,  qui  accipis  carnem  ejus,  divinae  ejus  subslantioe 

in  illo  participaris  alimento.  » 

CAPUT  XII. 

Quod  corpus  Chrisli,  cum  in  sacramento  sit  spiri- tualiter    et    invisibiliter  ;   non    tamen    minus 
substantialiter  et  vere. 

Quia  ergo  spirituale  et  invisibile  corpus  Clirisli 

astruximus,  et  per  ipsum  lamen  non  solum  spiri- 
tualiier,  scd  et  corporalitcr  humanitatis  et  divinitatis 

ejus  participamur  :  eumdem  habentes  ad  tuitio- 

nem  noslram  in  vialico  quem  ad  glorificalio- 
nem  habituri  sumus  in  pracmio,  ut  suhstanlialiter 

et  vere  in  sacramento  suo  esse  credatur,  quo  ipse 
nobis  et  nos  sibi  unimur  :  de  veritate  corporis  ejus, 

quamvis  superius  manifeste  dictum  sit 
tamen  adhuc  disseremus. 

Cum  igilur  Auguslinus  dicat,  :  Erit  ei  mors,  non 

vita,  qui  mendacem  existimaverit  vitam,  quis  non 

credat  ei,  quem  Pater  Deus  mundo  commendans.et 

ut  summum  pontiticem  praeferens,  ait :  Hic  esl  Filius 

meus  dilectus,  in  quo  mihicomplucui,  ipsumaudite  ? 

(Matth.m,  17;  Luc.  ix,  83.)  Inobedientes  eriraus 

Deo  Palri,  si,  ut  ipse  praecepit,  non  audierimus  Fi- 
lium,  auribus  audiendi,  id  est  auribus  tidei.  Ipse 

autem  Filius  testatus  est  mundo,  quia  nisi  mandu- 

caveritis  carnem  Filiihominis,  et  biberitis  ejus  san- 

guinem,  non  habebitis  vitam  invobis (Joan.  vi,54). 

Et,  quia  omnis  caro  in  sua  est  potestate,  ne  posset 

alia  quamsua  propria  caro  intelligi,  subjecit  :  Qui 

scipulis,  ne  m  mysteno  mystice,  et  non  propne  ve- 
vere  loqui  putaretur,  ait  :  Non  futurum  praedico, 
non  absens  aliquid  denuntio,  sed  hoc  quod  praesen- 
tialiter  do,  est  corpus  meum,  non  figuratum,  sed 
verum,  ipsum  quod  pro  vobis  tradelur.  Hic  est  san- 
guis  meus,  iJem  ipse,  qui  pro  nobis  effundetur, 

addens  eliam  proprieproprium  suae  caruis  el  sangui- 
nis  effectum,  scilicet  in  remissionem  peccatorum. 
Cum  cnim  solius  Dei  sit  remittere  peccata,  cui  soli 

peccalorum  debetur  remissio,  cujus  sanguis  nisi 
ipsius  Dei,  posset  remissionem  peccatorum  operari? 

Lrt  enim  hoc  privilcgium  removeatur  ab  omni  filio 
hominis,  si  eliam  sine  unilate  Dei,  filius  esset  virgi- 

nis,  quomodo  remi-sionem  peccatorum  mundo  face- 
certius  g  ret,  cum  Adam  sine  palre,  sine  matre  de  virgine 

terra  formatus,  non  modo  hoc  non  prsestileril,  sed 
eliam  omnibus  peccatum  propagaverit,  quia  nec 
Deus  fuit,  nec  Dei  Verbo  regi  voluit. 
Cum  igitur  cerlissimo  sui  sanguinis  privilegio, 

verilatem  carnis  et  sanguinis  sui  astruxerit  in  my- 
sterio,  ille,  cujus  obedientia  nobis  injuncta  est  Palris 
ediclo,  restat  tanlum,  ut  scandalizatoruru  slultiiiam 
vitantes,  ipsum,  ut  Pater  de  coelo  jussit,  audiamus  ; 
et  quia  verilas  et  vita  esi,  veracem  esse  sicut  vere 

est,  credamus.  Quod  ul  certius  et  verius  fiat,  scan- 
dalizatis  discipulis  a  Christo  recedentibus,  princeps 

apostolorum  Petrus  requisitus  cum  aliis  num  et  ipse 
vellet  abire,  quid  responderit  videamus?  Ait  enim 
pro  se  et  pro  aliis  :  Domine,ad  quemibimus  ?  verba 

manducat  me,  vivet  propter  me  (ibid.,  58).  Sed,  q  vitce  ceternce  habes  (Joan.  vi,  69) 

quia  menducare   hominem,    erat  contra    humanam 

consuetudinem  et  lcgem,  discipuli  ejus  scandalizati 
dixerunt  :  Durus  est  hic  sermo,et  recesserunt  ab  eo. 

Ur.de  Augustinus   in   psal.  xxxm  (t.   IV,  col.  212)  : 

«  Videbantur  ignaris  infantilia  verba  Domini  hacc :  Nisi 

quis  manducaverit  carnem  meam,  et  biberit  sangui- 
nem  meum,  non  habebit  in  se  vitam  ceternam  (ibid., 

54).  Sed  hsec  verba  tegebant  virtutem  ipsius.  Quasi 

insanus  putabatur  Dominus,  quando  haec  dicebat;  sed 

morunt  fideles  quia  sacramenta  praedieabat.  »  Ilem 
idem  in  libro  De   verbis  Domini  (37)  :  Audivimus 

veracem  magistrum.divinum  Redemptorem,humanum 

Salvatorem,  commendanlem  nobis  prelium  nostrum, 

sanguinem  suuni.   Locutus  est   nobis  de  corpore  et 

sanguine  suo  :   corpus  escam  dixit,  et  sanguinem 

Quam  ejus  responsionem  ne  meo  sensu  interpre- 
tari  videar,  exponit  Augustinus  in  sermone  27  super 

Joannem  (n.  9,  col.  505)  ita  :  «  Videte  quemadmo- 
dum  Pelrus,  dante  Deo,  intellexerit.  Unde,  nisi  quia 
credidit  ?  Verba  vitce  ceternce  hibes.  Vilam  enim 

aeternam  habes  ministralione  corporis  et  sanguinis 
tui.  Et  nos  credidimus  et  cognovimus  quia  tu  es 
Chrislus  Filius  Dei  (ibid.),  id  est  quia  ipsa  vita 
aeterna  tu  es,  et  non  das  in  carne  et  sanguine  tuo, 
nisi  quod  es.  Eccc  idem  quod  Christus  de  veritate 
corporis  sui,  testatur  et  Petrus,  et  quia  pro  aliis 

etiam  loquebatur,  cum  eo  et  alii  apostoli.  « 
Videamus  itaque  si  testimonio  Christi  cum  Petro 

el  aliis  aposlolis  alteslentur  ctiam  caeleri  sancti.  Ait 
Ambrosius  in  !ib.  De  sacramentis  (c.  5,  lib.  iv,  n. 

potum.  Sacramentum  fidelium,  agnoscunt  fideles.  »  P  23,  t.  II,  col.  371)  :  o  Dominus  Jesus  testilicatur  no 

Cum  ergo  commendans  lalem  escam  et  lalem  po- 

tum,dixisset  :  Nisi  manduca»critis  carnem  meam, 

etbiberitis  sanguinemmeum,non  habebitis  vitam  in 

vobis  (ibid.),  ethoc  diceretde  vita,  quisaliusloqueba- 

turquam  ipsavita?  Erit  autem  illi  hominimors,  non 

vita,  qui  mendacem  putaverit  vitam.  Scandalizali 

erant  discipuli  ejus.  Ne  ergo,  ut  isti  diseipuli  puta- 
bant,  per  frusta  discerptus,  ct  crudus  vel  coctus 

manducari  ipse  summus  Sacerdos  seipsum  pronobis 

Patri  offerens,  sacramentum  quo  vere  et  salubriter 

bis,  quod  corpus  suum  accipiamus  ct  sanguinem. 

Nunquid  debemus  de  ejus  fide  et  testificatione  dubi- 
tare  !  »  Item  Hilarius  in  lib.  viu.  De  Trinitate  (o.  14, 

t.II,col.u2-Z3) : « Ipseait:  Qui  editcarnem  meamet  bi- 
bit  meum  sangulnem,\n  mc  manet  el  egoin  eo  (ibid., 

36).  De  veritate  carnis  et  sanguinis,  non  est  relictus 

ambigciuli  locus.Nuncenim  et  ipsius  Domini  profes- 
sione  et  tidcnostra,  verecaroest,  et  vere  sanguis  esl ; 

et  haec  accepla  atque  hausta,  id  clbciuut,  ul  et  nos 
in  Christo,  ct  Christus  in  nobis  sit.  Anne  lioc  verilas 

(37)Sermo  131,  n.  1  De  yerbis  Evangelii,  L  V,  col.  640. 
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non  est  ?  Est  ergo  in  nobis  ipse  per  carnem,  et  su-  A  lamberc  cupienlibus  eum,  et  cum  benedictione  com- 
mus  in  eo,  dum  secum  hoc  quod  nos  sumus  in  Deo 
est.  ')  Et  post  pauca  :  ■  Haec  ergo  vilae  nostrce  causa 
est,  quod  in  nobis  carnalibus  per  carnem  Christum 
maneniem  habemus,  vicluris  nobis  per  eum,  ea 
conditione  qua  vivit  ille  per  Patrem,  ■ 

Item  Eusebius  Emissenus  :  •  Cuelestis  conlirmat 

auctoritas,  quia  caro  viea  vere  est  cibus.  et  saiujuis 
meus  vere  est  potus.  Recedalergo  omnc  infidelitalis 
ambiguum  :  quandoquidem  qui  auctor  est  muneris, 
ipse  eliam  testis  est  veritatis.  »  Item  Hieronymus  in 
epist.  ad  Hedibiara  (qucest.  2,  t.  I,  col.  824,  ed  Venet. 

1766)  :  Nos~auTem  audiamus  panem  quem  fregit 
Dominus,  deditque  discipulis,  esse  corpus  Domini 
Sal vatoris,  ipso  dicente  ad  eos :  Hoc  est  corpus  meum  ; 

plecti,  fitque  hoc  totum  sub  oculis  humanis.  »  Itom 

ipse  (lib.  vi,  c.  4) :  «  Cum  sacerdos  Spiritura  sanctum 
advocaverit,  et  revcrendam  illam  liosliam  immola- 
verit,  communemque  omnium  Dominum  subinde 
contigerit,  ubi  illum,  dic  mihi,  nostra  aestimalione 

ponemus?  Quantam  ab  eo  integritatem  exigemus? 

quantam  religionem"?  Expende  enim  quales  oporleat 
ejus  esse  manus  tantarum  rerum  ministras,  qnalem 
linguam  verba  illa  fundcnlem,  aut  quo  genere  non 
mundiorem  et  sanctiorem  animam,  talis  spiritus  re- 
ceptricem.  Tunc  etiara  angeli  circumstant  sacerdo- 
tem,  et  tribunal  alque  allaris  locus  ctelestibus  vir- 
tutibus  adimpletur,  in  honorem  illius  qui  immola- 

tur,    etc.  »   Item  Gregorius  in  quarto   Dialogorum 

et  calicem  illum  esse  de  quo  locutus  est  iterum  :  g  libro  (cap.  58,  t.  II,  col.  472)  :  «  Quis  fidelium  ha- 

G 

Hic  est  sanguis   meus  novi   lestamenti ,  qui  pro 
multis  efjundelur  in  rem<ssionem  peccatorum.   Si 
ergo  \  anis  qui  de  coelo  descendil,  corpus  est  Domini, 
ei  vinum  quod  discipulis   dedit,   sanguis   est  illius 

novi  teslamenti,  qui  cffusus  esl  in  remissionem  pec- 
calorum,  non  Moyses  dedit  nobis  panem  verum,  sed 
Dominus  Jesus.  Ipse  conviva,  ipse  convivum  ;  ipse 

comedcns,  et  qui  comeditur.   llhus  bibimus  sangui- 
nem  ;  sine  ipso  potari  non  possumus;  et  quotidie  in 
sacriticiis   ejus  de  germine    vilis    vera3 ,  et  vinea; 

Sorech  quae  interpretatur  electa,  novum  vinura   bi- 
bimus  in  regno  Patris,  id  esl  in  regno  Ecclesiae; 
non  in  vetustate  litterae,  sed   in  novilate  spiritus.  » 

Testimonio  Christi  testes  alios  adhibere  praesum- 
psi ;  sed  quia  ipse   quidem   semper  vere,  aliquando 

tamun  loquitur  propiie,  aliquando  figurate,  audito- 
resque  suos  ita  discrevit,  ut  his  datum  sit  nosse  my- 
slenum  regni  Dei,  caeteris  autem  in  parabolis,  sciens 
cujus  spiritus  essent  (Matth.  xin,  3).  Quod  ipsis 
sanctis  non  pigrum  fuit  scribere,  necessarium  duxi 

repetere ;  ut  ipse  intellectus,  verilalis  non  raeae  videa- 
tur  praesumptionis,  sed  catholicae  auctoriialis,  eorum 
qui  ita  crediderunt,  et  ita  salvari  meruerunt ;  quia 
fides  Christiana  quo  fit  certior,  eo  est  ulilior.  Ut  ergo 
certior  sit,  aliorum  sanclorum  subdatur  auctoriias. 

Ait  Augustinus  in  expositione  psalmi  nonagesimi 

octavi  (t.  IV,  col.  1065;  :  ■<  Invenio  quomodo  sine 
impietale  adoretur  terra,  sine  impietate  adorelur 
scabellum  pedum  ejus.  Suscepit  enim  Chrislus  de 
terra  terram,  qui  caro  de  terra  est ;  et  de  carne 
Mariae  carnem  accepit.  Et   quia   in  ipsa  carne  hicDsunt;  nos  manducando  crucifixum  et  bibendo   illu- 

bere  dubium  possit,  in  ipsa  immolationis  hora  ad 
sacerdolis  vocem  ccelos  aperiri,  in  illo  Jesu  Chrisli 
mysterio  angelorum  choros  adesse,  summis  ima 
sociari,  lerrena  ccelestibus  jungi,  unum  ex  visibilibus 
atque  invisibilibus  fieri?  Sed  necesse  esl  ut  cum  haec 

agimus,  nosmelipsos  Deo  in  cordis  contrilione  macte- 

mus;  et  qui  passionisDominicae  myslei  ia  celebramus, 
debemus  imitaii  quod  agimus.  »  Tunc  er^o  vere  pro 
nobis  Deo  hostia  erit,  ctim  nos  ipsos  Deo  hostiam 
fecerimus.  Unde  Augustinus  in  libro  x  De  civilate 

Dei  (cap.  20,  col.  25f>)  :  «  In  forma  servi  Deus  ma- 
luit  sacrificium  csse  quam  sumere,  ne  per  hanc  sal- 
tem  occasionem  quisquam  existimaret,  cuilibet  sa- 
crificandum  esse  creaturae.  Pro  hoc  et  sacerdos  est 

ipse  offerens,  ipse  et  oblatio  :  cujus  rei  sacramen- 
tum,  quotidianum  voluit  esse  sacrificium  Ecclesiae, 
quae  cum  capitis  ipsius  corpus  sit,  seipsam  peripsum 
discit  offerre.  » In  quo  notandum  est,  in  sacramento 
vere  Dei  carnem  esse,  quae  tanlae  dignitatis  est,  ut 
eam  angelicae  virtules  honorent  ministrando,  el  ho- 
mines  adorando,  et  seipsos  hostias  oflerendo. 

Hac  cerlitudine  saneli  manducari  Chrislum  affir- 

mant.  Augustinus  in  serm.  26  super  Joannem  (n. 

20,  t.  III,  p.  ii,  col.  501)  :  «  Temporaliter  in  profe- 
cto  moriuntur,  qui  Christum  manducant,  sed  vivunt 
in  aeternum,  quia  Christus  est  vita  aeterna.  »  Iiem 
idem  inhomiliasecundapsalmi  xxxm(n.10,  t.  IV,  col. 

220)  :  «  Accesserunt  Judaei  ut  Chrislum  crucifige- 
rent;  nos  ad  eum  accedamus,  ut  corpus  ejus  ac 
sanguinem   accipiamus.    Illi  de  crucifixo   tenebrati 

ambulavit,  et  ipsam  carnem  nobis  manducandam  ad 
salutem  dedit;  nemo  autem  illam  carnem  manducat 
nisi  prius  adoraverit.  Inventum  est  quemadmodum 

tale  scabellum  pedum  Domini  adoremus,  et  non  so- 
lum  non  peccemus  adorando,  sed  et  peccemus  non 
adorando.  » 

Hanc  filii  Dei  vere  adorandam  carnem  B.  Basilius 

(Joan.  Chrysost.,  De  sacerdot.  lib.  m,  c.  4)  admi- 
rans,  ait  in  dialogo  suo  De  dignitate  sacerdotii  :  <  O 

miraculum,  o  Dei  in  nos  benevolentiam  I  Qui  sur- 

sura  sedet  ad  dexteram  Patris,  sacrificii  tamen  tem- 

pore    hominum    manibus    continetur,    Iraditurque 

minamur.  »  El  post  aliqua  :  «  Vere  magnus  Domi- 
nus  te  magna  misericordia  ejus  vere,  qui  nobis  dedit 
corpus  suum  manducare,  in  quo  tanla  perpessus 
est,  et  sanguinem  suum  bibere.  »  Item  Ambrosius 
De  sacramentis  (De  mysteriis  initiand.  cap.  8,  n.  47, 

t.  II,  col.  337)  :  «  Ista  esca  quam  accipis,  iste  panis 
vivus  qui  de  ccelo  descendit,  vitte  aeternae  substan- 
tiam  subministrat,  et  quicunque  hunc  manducaverit 

non  morietur  in  aelernum,  et  corpus  Cbt  Christi.  » 

Ilem  idcm  (De  sacramentis  lib.  vi,  cap.  i,  t.  II,  c. 

379)  :  «  Sicut  verus  est  Dei  Filius  Dominus  noster 

Jesus  Christus,  non  sicut  cseteri  homines  per  gra- 

Patrol.  CLXXX. 

25 
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tiam,  sed  quasi  Filius  pcr  naturam,  id  est  ex  sub-  A  esset  ut  docent,  in  sacris  canonibus  vel  Romano- 
stanlia  Patris ;  ita  vera  ejus  caro  est,  sicut  lpse 

dixit,  quara  accipimus,  ct  verus  ejus  sanguis  est 

quem  polamus.  n  Item  Augustinus  in  bomilia  psal. 

lxv  (n.  5,  t.  IV,  col.  645) :  «  Modo  homicidis  donatus 

est  fusus  sanguis  innocentis,  et  ipsum  sanguinem 

quem  per  insaniam  fuderunt  per  gratiam  biberunt. » 
Item  idcm  in  psal.  xlv  ad  Judaeos  (n.  4,  t.  IV,  col. 

401)  :  «  In  illius  nomino  quem  occidistis  baptiza- 
mini,  dimitluntur  vobis  peccata  vestra.  Medicum 

vel  postea  cognovistis  jamsecuri  bibite  sanguinem 
quem  fudistis.  »  Item  idem  in  sermone  58  super 

Joannem  (n.  7,  t.  III,  col.  558) :  <•  Crediderunt  inde 
multi ;  donatus  est  eis  sanguis  Christi,  ut  magis  eum 
biberent  quo  liberarentur,   quam  rei  de  illo  effuso 

rum  pontificum  decretis,  sicut  haeretica  vel  apocry- 
pha  scripta  damnatae  essent,  nec  eas  in  Ecclesia 
catholici  viri  vel  legerent  vel  recitarent. 
Cum  ergo  pra?teriti  et  praesentes  fideles  ubique 

terrarum  hoc  credant  et  hoc  astruant,  si  haec  uni- 
versalis  Ecclesiae  fides  vera  ad  salulem  non  exstitit, 

aut  nunquam  catholica  Ecclesia  fuit,  aut  periit.  Sed 

aut  non  fuisse,  aut  periisse  Ecclesiam  nemo  catho- 
licus  consenserit.  Nam  cum  Ecclesia  et  prophetiiset 

Evangeliis  instituta  sit,  ubi  est  quod  veritas  Abrahae 
promisit :  Insemine  tuobenediceniur  omnesgentes? 

(Gen.  xvn,  18.)  Itemque  ubi  est  quod  eadem  veritas 
apostolis  ait  :  Docete  omnes  gentes.  Qui  crediderit 
salvus  erit? (Marc.  xvi,  lC.)Cum  enim  omnes  gentes 

tenerentur. » Ilem  idem  in  sermone  De  quarta  feria  :  r>  ita  se  credere  glorientur,  si  salutis  benedictione  ca- 

«  Si  sanguinem  Chrisli  lota  cum  reverentia  perci- 
pis,  cognosces  per  illum  tua  tibi  dimitti  peccala.  » 
Item  idem  in  sermone  31  super  Joannem  (n.  9,  col. 
523)  :  «  Illi  viderunt  Chrislum  suo  scelere  morien- 
tcm,   et  crediderunt    in    Christum,   suis   sceleribus 
ignoscenlem.    Quousque  biberent  sarguinem  quem 
fuderant,  de  sua  salute  desperaverunt.  »  Item  Leo 
papa  in  sermone  De  passione  Domini  [1 1 ,  col.  239) : 
i  Fefellit  illum  malignilas  sua,  intulit  supplicium 

Filio  Dei,  quod  cunctis  filiis  hominum  in  remedium 

verleretur.  Fudit  sanguinem  justum,   qui  reconci- 
liando  mundo  et  prclium  esset,  et  poculum.  » 

CAPUT  XIII. 

Quod    veritas   corporis   Chrisii  visibilibus   etiam 
ignis  sit  scepius  ostensa.  | 

Quid  ergo  de  verilate  corporis  et  sanguinis  Cliri- 
sti  in  sacramento  dici  potest  certius,  nisi  forte  eam 

ipsam  oeulis  videre  velimus?  ln  quo  tamen  nec  ipse 
Dominus  nobis  deesso  voluit,  sed  modicae  fidei  no- 

slrae  per  omnia  consuluit.  Quamvis  enim  ipsius  Chri- 
sti,  et  tot  sanctorum  testimoniis,  et  universalis  eliam 
Ecclesiae  catholica  ficle,  quae  ab  initio  conversionis 

suae  ita  credidit,  et  ita  salvata  est,  sufficienter  astru- 
clum  sit,  quod  vera  caro  Christi  verusque  sanguis 
in  mensa  Dominica  immolelur ;  ne  quis  tamen  per- 
versor  aliter  inlelligeret  vel  exponeret,  facta  sunt  a 
Deo  congrua  huic  nostrae  fidei  miracula,  quando  vel 
ubi,  vel  quibus  revelare  dignatus  esl  hujus  mysterii 
secrela   :   quae  nimirum  facta  esse  non  ignorabit, 

rent,  utrobique  veritas  Dei  et  in  prophetia  et  in 

Evangelio  periclitatur.  Item  cum  carnem  et  sangui- 
nem  suum  naturali  sua  specie  fidelibus  suis  revelare 

dignatus  sit,  si  causa  desiderii  satiandi  fecit  et  ita 
non  est,  servorum  suorum  devotionem  non  comple- 
vit,  sed  fefellit;  si  causa  dubietatis  sanandae  fecit  et 
ita  non  est,  infirmorum  errorem  non  abstulit,  sed 

auxit  :  quod  de  pietate  et  veritate  divina  vel  leviter 
suspicari ,  non  modo  sacrilegum ,  sed  et  nefarium 
est.  Analhema  ergo  maranatha  sil,  qui  auctoritati 
divinae  in  hoc  sacramento  contradicere  praesumpse- 

rit,  et  corpus  Christi,  panem  verum  qui  de  ccelo  de- 
scendit  et  dat  vitam  mundo,  vere  ut  est  esse  non  cre- 
diderit  :  quem  Ambrosius  et  Augustinus  epiousion, 
id  est  supersubstantialem  ,  appellant ,  quia  caro 
Christi  omnibus  creatis  substantiis  jure  praecellit. 

CAPUT  XIV. 

Quod  corpus  Christi  est,  cum  sit   locale,  in  calo 
et  in  terra. 

Quia  igitur  spirituale  corpus  Chrisli  et  sanguinera 
in  sacramento  panis  et  vini  vere  et  substantialiter 
esse  ,   ipsius  Christi    et  tot  sanctorum    testimoniis 
evidenter  astructum  est  :  quod  de  veritate  constat, 
de   ejus  etiam  potestate  videamus.  Quamvis  enim 
omne   corpus,  omnisque  creatura  localis  sit,  de  hoc 
tamen    supersubstantiali    corpore    credendum   est, 

quod  eodem  tempore  et  vere  est  in  sacramento  suo 
in  terris,  et  vere  in  ccelo  sedet  ad  dexteram  Patris. 
Frustra  enim  immolationis  suoe  tempore  diceremus  : 

quisquis  studiosius  sanctorum  Patrum  gesla  legerit,  -p.  QuisedesaddezteramPatris,misererenobis,siquem 
quoc  testantur  sacramenlum  corpons  et  sanguims 

Christi,  ablata  panis  et  vini  specie,  carnem  et  san- 
guinem  naturali  sua  specie,  sicut  esse  solet  exhi- 
buisse.  Ut  enim  ait  Augustinus  contra  Felicianum 

(cap.  2,  t.  VIII,  col.  40,  Append.)  :  «  Si  incompre- 
hensibilis  csl  ratio,  et  verilas  prompta  est,  facilius 

in  negotiis  fidei  toslimoniis  credilur,  quam  ratio  iu- 
vesligatur.  »  Hae  igilur  Scripturae  quamvis  cum  pro- 
phcticis  et  apostolicis  aequam  auctoritatis  exccllen- 
tiam  non  obtineant,  camdem  tamen  fidem  cum  fide- 
libus  et  sanctis  auteccssoribus  noslris  nos  tenere 

sufficienter  probant ,  hujusque  probationis  in  hoc 
sibi  perfectara  auctoritatem  vindicant,  quia  nisi  ila 

adoramus  in  sacramento,  mentiremur  esse  in  ccelo. 

Quia  ergo  astructum  estde  sacramento  ubi  minus 
esse  videbatur,  astruamus  et  de  ccelo,  ubi  ascendens 
corpus  suum  coram  testibus  suis  apostolis  levavit, 
et  Symbolo  etiam  fidei  nostraa  attestante,  ibi  sedet 
ad  dcxteram  Doi  Patris,  unde  venlurus  est  judicar» 
vivos  et  mortuos.  Cum  igitur  usque  ad  diem  judicii 

ibi  sedere  credatur,  quin  ibi  sit  eliam  bora  immo- 
lalionis  suoe  nihil  dubitationis  relinquitur.  Unde,  ut 

diclum  est,  Augustinus  libro  secundo  contra  Maxi- 
minum  :  «  Adhuc  in  forma  humana  est  iilius  quara 
levavit  in  ccelum,  et  sempiterna  erit  in  regno  haec 

eadem  forma  imraortalis.  »  Et  post  pauca  :  «  Chri- 
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stus  accepit  visibilem  hominis  formam,   non   solum  A  t.  VI,  col.  230)  :  ><    Resurgenl   sanctorum    corpora 
natus  in  ea,  sed  et  ascendit  coelam,  et  sedet  atl 

dexleram  Patris  in  ea.  »  Item  idem  in  psal.  lxxv 

(n.  17,  t.  IV,  c.  803):  «  Si  Patrem  et  Filium  secun- 

dnm  divinatem  cogitas,  ubique  praesens  est.  Si  au- 
tem  Filium  sic  intelligis,  quomodo  visus  est  in  carne 

inter  bomines,  et  crucilixus  est  et  resurrexit,  novi- 

mus  quia  ascendit  iu  curlum,  et  in  circuitu  ejus  sunt 

angeli.  »  Item  idem  in  psal.  liv  :  i  Donec  saeculum 
liniatur  sursum  est  Dorcinus  :  sed  tamen  hic  etiam 

nobiscum,  veritas  Dominus.  Corpus  enim  in  quo 

resurrexit,  uno  loco  esseoportet ;  veritas  autem  ejus 

ubique  diffusa  est.  »  Uem  idem  in  sermone  27  super 

Joannem  (n.  4,  col.  U03) :  «  Christus  secundum  uni- 

tatem  personae  in  cado  crat,  quando  in  terra  loque- 

sine  ullo  vitio,  sine  ulla  corruptione,  sine  oneris 
difficultate.  In  quibus  tanta  facilitas,  quanta  felicitas 
crit,  propter  quod  et  spiritualia  dicta  sunt,  cum 
procul  dubio  sunl  lutura  corpora,  non  spiritus.  > 
Itcm  Augustinus  in  libro  xin  De  civilate  Dei  (cap. 
20,  t.  VH,  col  340):  «  Surget  corpus  spirituale, 
quia  spiriiui  summa  et  mirabili  obtemperandi  faci- 
litale  subdetur,  usque  ad  implendam  immortalitatis 
indissolubilis  sccurissimam  volulatem,  omni  mo- 
lestiae  sensu,  omni  corruptibililate,  omni  tarditale 
detracta. »  Et  post  pauca :  «  Corpora  carnis  sunt 
habitura  sub.>tantiam,  sed  nullam  tarditatem  cor- 
ruplionemque  carnalem  spiritu  vivificante  passura. 
Quod  si  tantae   facilitatis  futura  sunt  corpora  sanc- 

batur.  Sic  erat   Filius  hominis    in  ccelo,    quomotlo  J3  torum,  ut  ad  implendam  voluntatem   spiritus  nulla 
Filiu3  Dei  in  terra.  Filius  Dei  in  terra  in  suscepta 
carne :  iilius  hominis  iu  coelo  in  ur.itate  persona}.» 

In  quo  notantlum  est  quia  forma  illa  humana,  in 
qua  Christus,  ctenans  cum  discipulis,  traditis  illis 

seipsum  in  sacramento  quasi  alium,  et  tamen  eum- 
dem  :  uno  loco  est  in  coelis  ad  dexteram  Patris 

integra,  sicut  integra  fuit  in  ccrna,quando  in  sacra- 
mento  comedebabur  a  discipulh  ;  et  tamen  et  in  hu- 
mana  et  in  sacramenlali  forma,  idem   verus  utrobi- 

sua  tarditale  impetliantur,  qui  de  corpore  Christi 
capitis,  nostri  credendum  est,  cui  non  modo  faci- 
litas  qua  non  tardetur  ad  faciendum  quoe  voluerit, 
sed  ctiam  ut  ipse  ait,  omnis  potestas  dala  est  in 
coelo  et  in  terra,  ut  cum  Deo  in  unitate  pcrsonae 
omnia  possit?  Si  corpora  nostra  spiritualia  lutura 
sunt  quia  spiritui  (38)  corporaliter  juncta,  quid  cor- 
pus  Dei  nisi  divinum,  quia  Deo  uuitum  ?  Carnem  igi- 
tur  divinam  substantialiter  quidem  eamdemcum  Deo 

que  Christus  et  in  cselo  et  in  lerris.  Unde  Lco  papa  non  dicimus:   sed  profecto    cum    Apostolus    dicat, 
in  epistola  Anatholio  episcopo  missa :  «  Qui  licet  in  quia  omnia  subjecta  sunt  ei,  proeter  eum  qui  sibi 
Patris  sit  dextera  conslitutus,  in  eadem  tamen  carne  subjecit  omnia  (/  Cor.   xv,   27):   et  ipse  Filius  Dei 

quam  sumpsit  ex  virgine,  sacramentum  propiliatio-  testetur,  quia  omuis  potestas  ei  data  est,  sic  in  uni- 
nis  exsequitur.  »  Itcm  Basilius  in  dialogo  suo  (Joan.  tate  porsonae   Deo   conjunctam  credimus,  ut    quod 

Chrysost.,  lib.  m  De  sacerdotio,  c.  4)  :  «  Qui  sursum  /-.  habet  Deus  per  naturam,  hocipsaper  gratiam.  Cum 
sedet   ad   Palris  dexteram,  sacriticii  lamen  tempore  ergo  nos  habiluri  simus,  et  angeli   modo    habeant, 
hominum  manibus  continetur.  »  Unde  etiam  sacer- 
dos  vice  Christi  corpus  Dominicum  in  terreno  altari 
conficiens  nec  tamen  aliquid  suis  merilis,  sed  totum 
divinae  potentiae  et  gratiae  aslribuens,  orat  in  Cajxme 
Deum  Patrern  dicens  :  Jube  haec  ablata  tibi  per 

manus  et  virtulem  Filii  lui,  angeli  lui,  qui  est  ange- 
lus  magni  consilii,  non  in  hoc  humile  et  visibile  al- 
tare  ubi  modo  est,  sed  in  sublime  allare  tuum,  id 
est  Filium  tuum,  quem  usque  ad  dexleram  luam  in 

conspectu  majustalis  tuae  sublimasli,  deferri;  ut  fiat 
nobis  corpus  et  sanguis  dilecli  Filii  tui :  oslendens 

ipsum  Filium,  jussione  Patris  in  ccelis  esseofferen- 
tem,  et  hostiam,  et  id  super  quod  offertur  ;  quia 
oranino  fidei  et  gratiae  ejus  innitimur,  quod  terrena 

corpora  in  Christum  converti,  ipsunque  in  codesti- 
bus  ad  dexteram  Patris  sedentem,  pro  nobie  inter- 
pellare,  et  in  sacramento  allaris  consecrari  et  esse 
credimus. 

Cum  ergo  dictum  sit  quia  corpus  Christi  tale  acci. 

pimus  in  sacramcnlo,  quale  post  resurrectionem 
est  in  seipso,  cujus  gloriae  et  virtutis  corpora  nostra 
post  resurreclionem  futura  sint  vidcamus,  ut  visis 
membris,  facilius  praerogativam  tanlae  dignilatis  in 
capite  cognoscamus. 

Ait   Augustinus   in  libro  Enchiridion   (cap.    91, 

I) 

ut  quantacunque  intervallalocorum,  nullo  fere  tem- 
poris  intervallo,  nimia  sua  celeritate    pertranseant, 

non  tamen  hoc  habent,  ut  unde  recedunt,  ibi    re- 
maneant.  Quo  privilegio  sola  caro  Chrisli,  quae  super 
omnem  creaturam  a  Deo  exallala  est,  superomnem 

ct  praeter  omnem  naturam  insignita  est,  ut  per  om- 
nipotentiam,   quac  ei  data  est  in  ccelo  et  in  terra, 
ubicunque,  quomodocunque  sibi  placuerit,    non   de 
loco  ad  locum  transeundo,  sed    ibi,  ubi    est,  rema- 
neudo,   et  alibi  ubicunque  volueril  existendo,   tota 

et  integra  et  substantialiter  sit  et  in  ccelo  e1  in  lerra. 
Quam  enim  omnipotenliam  ab  eo,  qui   tolus  ubique 

est  reciperel,  si  ipsa  ubicunque   vellet   substantia- 
liter  tola  esse  non  posset  ?  Vel  in  quo  differret  ab 

angehs,  quibus  est  superexaltata,  si  non  aliter  nisi 
de  loco  ad  locum  recedendo,  posset  esse  in  ccelo  et 
in  lerra?  Artificio  humano  molentis  mola  circuitus 

sui  nimiam  celeritatem,  stabililatem  esse  menlilur. 
Nalura  humana  in  iclu  oculi  tot  terrarura  maris,  et 
aeris  spalia  ab  occidente  ad  orientem  in  videndo 
solem  transvolans  atomum  momenli  aequare  videlur, 
etcum  ccleritas  angelorum  sit  velocior,  in  quo  his 
creaturis  caro  Christi  supcrcxallabitur,  si  quod  est 
in  coclo  et  in  terra,    non   potcslati,    sed    celcritali 
ascribitur  (39)  ? 

(38)Alias  personaliter. (39)  Auctor  pcrspicax  sapienter  rejicit  opinionem 
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CAPLT  XV. A  dote  dispensante,  tantum  est  in  exiguo  quantum 
esse  conslat  in  toto  (40)  :  quod  cum  Ecclesia  fide- 
lium  sumit,  sicut  plenum  in  universis,  ita  integrum 
esse  probalur  in  singulis.  De  boc  pane  cum  assu- 
mitur,  nihil  minus  habent  singuli  quam  universi. 

Totum  unus,  totum  duo,  toturn  plures  sine  diminu- 
tione  percipiunt,  quia  benedictio  hujus  sacramenti 
scit  distribui,  nesci  distributione  consumi.  »  Item 

Augustinus  in  sermone  De  verbis  Domini  :  «  Pulalis 
quia  de  hoc  corpore  quod  videtis  partes  facturus 
sim,  et  membra  mea  concisurus,  et  vobis  daturus  ? 
Quid  ergo  si  videritis  Filium  hominis  ascendentem 
ubi  erat  prius  ?  Certe  qui  integer  ascendere  potuit, 
consumi  non  potuit.  Ergo  de  corpore  et  sanguine 
suo  dedit  nobis  salubrem  refectionem,  et  tam   ma- 

Quodcorpus  Christi  divisum  et  a  fidelibus  sumptum 
permanet  incorruptum  et  integrum. 

Ut  ergo  et  in  coelo  et  in  terra  omnipotentiam  se 
habere  ostenderet  Christus,  deificum  corpus  suum 

ccbIo  illaturus  et  mundo  daturus,  quod  quantum  ad 

humanam  formam  nobis  abslulit,  non  minus  tamen 

substantialiter  et  vere  in  sacramento  corporis  et 

sanguinis  sui  nobis  obtulit,  ut  hic  et  ibi  prsesens 

etiam  corporaliter,  utpote  qui  unius  personae  cum 

illo  est  qui  nusquam  deest,  et  ibi  reconciliationem 

cum  Patre,  et  hic  in  altari  redcmptionem,  remissio- 

ncmque  peccatorum  nohis  operetur  sicut  semel  fecit 

in  cruce,  dum  ipsum  corpus  suum  in  ora  fidelium 

datum,  et  singulis  dividitur,  et  unum  totum  uni- 

versis  individuum  et  integrum   habetur,    sumptum  B  £nam  breviter  solvit  de  integrilate  sua  quaeslionera 

uon  consumptum,  ut  sicut  individuum  cum  dividitur, 

sicincorruptum  cum  sumptum  fuerit,  credatur.  Quo- 

modo  enim  incorruptionem  nobislargiretur,  si  in  se- 

ipso  corruptionem  resurgens  pateretur  ?  Aut  quomodo 

sacramento  suo  uos  sibi  incoiporans,  ut  corpus  ca- 

piti,  vel  nos  nobis  ut  membra  membris  unum  faceret, 

si  in  seipso  non  unitus,  sed  divisus  et  comminutus 

dentibus  sumentium  esset  ?  Quomodo  tamen  corpus 

Christi  et  ccelo  el  mundo  praesens,  et  dividatur  in- 

tlivisum,  et   sumatur   inconsumptum    ratio    stupet, 

iidesipsa  miratur;  sed  ex  adjuncla;  divinitatis  po- 

tenlia  quae  ubique  tota  piu-sens  est  in  corporc   suo 

spirituali,  imo   per    omnipotentiam  sibi    collalam, 

divino  jam  facto  id  fieri  posse,  non  diffidens  vene- 

ralur.  Si  enim  facta,  vel  miracula,  vel  dicta  quibus  q 
Filius  Dei  majestatem  suam  mundoaperuit,  perfecte 

rimari  velimus,   inveniemus  hominem,    quem  sibi 

univit  in  una  persona,  in  ulla  disjunctum  gratia, 

ut  etiam  pro  parte  carnis    omnia,  ut   dictum   est, 

sint  ei  subjecta,  praeter  eum  quisubjecit  sibi  omnia. 

Sed  liuic  miranti    et  mirandae  fidei,   ulrum    sancti 

consentiant  videamu?.  Augustinus  in  sermone  De 

verbis  Domini  :  «  Invitat  Dominus  servos,    et  prae- 

paravit  cibum  seipsum.  Quis  audeat  maoducare  Do- 
minum  suum  ?  Et  lamen  ait  :    Qui  manducat  me, 

vivetpropter  me  {Joan.  vi,  58).  Dumenim  Cliristus 

manducalur,    vita  manducalur  ;  nec  occiditur,   ut 

manducetur,  sed  mortuos  vivificat  quando   mandu- 

calur,  quia  surrexit  occisus,  nec   quando   mandu- 

catur,  partes  de  illo  facimus.  Et  quidem  in   sacra- 

Manducent  ergo  et  bibant  ;  vitam  manducent,  et 
vitam  bibant.  Illud  manducare,  refici  est.  Sed  sic 
reficeris,  ut  non  deficiat  unde  reficeris.  Manduca 

vitam,  bibe  vitam,  et  integra  est  vita.  » 
Item  Ambrosius  de  mysteriis  initiandis  (cap.  8, 

col.  337) :  M  Considera  nunc  utrum  praestantior  sit 

panis  angelorum,  an  caro  Christi,  quae  utique  est 
corpus  vitee.  Manna  illud  e  coelo,  hoc  supra  ccelum. 
Illud  coeli,  hoc  Domini  ccelorum.  lllud  corruptioni 
obnoxium  si  in  diem  alterum  servaretur  ;  hoc  alie- 
num  ab  omni  corruptione.  Quod  quicunque  reli- 

giose  gustaverit,  corruptionem  sentire  non  poterit.» 
Item  Ambrosius,  Dominica  quinta  post  Epiphaniam 

(41)  :  «  Singuli  accipiunt  Christum  Dominum,  et  in 
singulis  portionibus  totus  est;  nec  pec  singulas  mi- 
nuitur,  sed  integrum  se  prsebet  in  singulis.» 

Sed  quomodo  impossibile  videatur,  ut  caro  Verbi 

Dei,  quae  multo  spiritualior  et  potentior  est  verbo 

noslro,  sit  toia  et  integra  in   ore  omnium  sumen- 
tium,  cum  verbun  noslrum  unum  ideroque,  totum 

et  integrura  sit  in  auribus  oranium    audientium  ? 
Quod  evidentius  ipse  Christus  in  seipsomanifeslans, 
in  ccena  corpus  et  sap.guinem  suum  discipulis  suis 

distribuit :  et  cum  ipse  a   singulis  sumptus  comc- 
deretur  et  biberetur  in  sacramento,  ipse  tamen  vi- 
vus  et  integer  mansit  in  seipso.  Sed  quid  mirum 

si  Christus  comeditur  et  integer  manet,  cum  Sare- 
ptana  vidua  non   minus    oleum    comederit  ;  quia, 

testante  sacra  hisloria,  lecythus  olei  non  est  immi- 
nutus,  cum  eadem  Scriptura  dicat,  abiit  et  fecit 

mento  sic  fit  Norunt  fideles  quemadmodum  carnem  D  juxta  verbum  Elice,  et  comedit  ipse  et  d
omusejus? 

Christi  manducent.  Unusquisque  partem  suam  ac-  (/«  Heg.  xvn,  15.)  Unde  Ambrosiu
s  (Joan.  Chryso- 

cioit     per  partes    manducaim-    et  integer  manet :  stomus)   in  epistola  ad  Hebruos 
 (hom.    17,  tom. 

totus  in  coolo,  totus  in  corde  tuo.  .  XII,  p.  168)  :  «  In  Christo  semel  oblataest  bostiaad 

Item  Eusebius  Emissenus  :  «  De  hoc  panet  vetus  salutem  sempiternam  potens.  Quid  ergo  nos
  ?  Nonne 

narrat  historia:  Nec  qui  plus   collegerat,    habuit  per  singulosdiesofferi
mus?  Offerimus,  sed  ad  record. 

amplius  nec  qui  minus  paraverat,  reperit  minus,  dationem  mortis  ejus; 
 et  unaest  hostia,  non  multae. 

eo  quod  cucharistiae  sacra  perceptio  non  in  quan-  Quomodo  una  et  nonmultae?
  Quia  semel  oblatus  est 

titate   sedinvirluteconsistat.  Quod  corpus  sacer-  Christus,  hoc  autem  s
acnhcium  exemplura  est  il- 

quam  proposuit  doct.  Statler  in  Thcol.  dogm.  De 
sacram.  euch.,  p.  217,  corpus  scilicet  Christi  sisti 

praesens  in  SS.  sacramento  per  motum  velocissi- inum. 

(40)  Sic  S.  Thomas  iisdem  fere  verbis  utens  scri- 
psii  :Tantum  esse  sub  fragmento,   guantum   toto 

tegitur. (41)  Prcefatio  missae. 
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lius;  idipsum,  semper  idipsum.  Proinde  hoc  idem  A  ditur  in  seipso.  Sicut  ergo  manna  specie  tenus  erat 
sacriticium  unum  solum.  Alioquin  quoniam  mullis 
in  locis  offertur,  multi  sunt  Christi  ?  Nequaquam, 

sed  unus  ubique  est  Christus ;  et  hic  plenus  exi- 
stens,  et  illic  jilenus,  unum  corpus.  Sicut  enim 
quod  ubique  offertur  unum  corpus  est,  et  non 
multa  corpora,  ita  et  unum  sacrificium.  Pontifex 
autern  ille  est,  qui  hostiam  obtulit  nos  mundantem. 

ipsam  offcrimus  etiam  nunc,  quae  tunc  oblata,  con- 
sumt  non  potest. 

Quod  nos  facimus,  in  commemorationem  fit  ejus, 

quod  factum  est.  Hoc  enim  facile,  ait,  in  meam  com- 
memorationem  (Luc.  xxn,  19).  Quod  igitur,  utsancli 
testantur,  diversis  locis,  diversisque  temporibus 
sacrilicatur  :  non  multa  tamen  corpora,  sed  ubique 

unimodum,  sed  ita  intrinsecus  variis  saporibus  con- 
diebatur  pro  voluntate,  vcl  voluptate  utentium,  ut 
muliorum  corporum  sapor  in  una  essct  specie,  sic 
ccontrario  omnimoda  est  corporis  Christi  veritas 
interiusin  varia  sacramentorum  quantitate,  ut  sicut 

legitur  de  mana,  nec  qui  plus  collegcrat  habuit 
amplius,  nec  qui  minus  paraverat  reperit  minus. 
Ita  in  sacramento  corporis  Chrisli,  nec  inminori  de- 
fectus  ;  nec  in  majori  fit  abundaniia ;  quia  nou  in 
specie  vel  quantitate  sacramenli,  sed  in  virtuto 
Christi  est  gratia. 

CAPUT  XVI. 

Quod  immolatio    Christi   in   altari,  non   dicitur 
quod  iterum  occidatur,  sed  quod  veraejus  immo- 

unum  Christi  corpus  est,  quod  a  diversis  sumitur,  R      latio  reprozsentata,  idem  in  altari  nunc,  quod 

et  unum  idemque  corpus  inlegrum  est,  omnipotcn-  tunc  in  cruce  operetur. 
tiae,  quae  Christo  etiam  pro  carnis  parte  collata  est 
attribuendum  est ;  qua,  ut  supra  dictum  est,  in 

ccelo  et  in  lcrra  pra-sens  etiam  corporaliter  potest 
esse,  ubicunque,  quomodocunque  sibi  placuerit  : 
ut  ideo  ubicunque  voluerit  sit  caro  Christi,  contra 
naturam  carnis  integra  et  prsesens  (42),  quia  facta 

in  coe!o  et  in  terra  omnipotens.  Quod  autem  Au- 
guslinus  ait  :  «  Et  quidem  in  sacramento  sic  fit, 
unusquisque  accipit  partem  suam,  ct  per  partes 

manducatur;  ne  hoc  quidem  impedit  ejus  integri- 
tatem  aliquatenus.  •>  Fieri  enim  hoc  dicit  in  sacra- 
mento,  quod  videtur,  non  in  re  sacramenti,  quae 
non  videlur,  corpore  scilicel  Christi  quod  invisibile 
est.  Cum  enim,  ut  idem   Augustinus  ait,  corporalia 

Videndum  autem  est,  cum  Ambrosius(Joan.  Chry- 
sost.)paulo  ante  dixerit,  quia  inChristo  semel  oblala 
est  hostia  ad  salutem  sempilernam  potens,  cur  quasi 
quotidiana  nostra  oblatio  post  illam  semel  oblalam 
veram,  non  esset  vera  ;  vel  post  illam  potcnlcm  et 
sufficientem  ad  salutem,  esset  superflua,  quaesierit. 
Quid  ergo  nos  ?  Nonne  per  singulos  dies  offerimus? 
Sed  sciendum  quia  si  nostra  quotidiana  oblatio  alia 
esset  quam  illa  in  Christo  semel  oblala,  non  vera 

esset,  sed  superflua.  Cum  enim  oblatio  illa  in  Chri- 
sto  semel  oblala,  et  vere  sit  vera,  quia  vere  vita 
seterna  et  sufficiens,  ut  eam  nobis  conferat,  ipsu 

sola  noslra  oblatio,  quam  aliam  vitam  posset  pro- 
mittere    vel   conferre,  si    esset  alia  ?  Aliam   enim 

sacramenta  sint  quasi  queedam  verba,  quia  signa  G  oblationcrn,  aliam  oporteret  conferre  salutem,  vel 
ad  eamdem  ad  quam  conferendam  sola  Christi  suffi- 
cit  oblatio,  esset  supertlua  et  vana.  Quia  ergo  im- 
possibile  esl  aliam  conierri  salutem,  oportct  eam- 
dem  esse  illam  semel  oblatam,  et  nostram  quolidia- 
nam  oblationem,  uteadem  sibi  ipsinon  sit  superflua, 
sed  eadem  semper  sufficiens  et  semper  necessaria. 

Primum  itaqueutrum  eadem  nostra  et  illa  sit  vi- 
deamus,  dcinde  utrum  semper  eamdem  scmoeridem 
salutis  sequatur  effectus.  Sed  Ambrosius  (Joan.